
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 180 (XXIV) — Nr. 376 Marți, 5 iunie 2012

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 310 din 29 martie 2012 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 14 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/1999 privind
protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile
cu destinația de locuințe, ale art. 23 din Legea locuinței
nr. 114/1996, precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din
Codul civil .................................................................. 2 – 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

496. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii
privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor,
construcțiilor și turismului nr. 2.473/2006 privind
efectuarea formalităților de sosire/plecare în/din
porturile românești a navelor de navigație interioară .... 5–7

1.255. — Ordin al ministrului mediului și pădurilor pentru
modificarea anexelor nr. 2—5 la Ordinul ministrului
agriculturii, alimentației și pădurilor nr. 193/2002
privind reactualizarea delimitării fondului cinegetic al 
României în fonduri de vânătoare .............................. 8–11

�

Lista asociațiilor și fundațiilor cărora li s-au acordat subvenții
de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii,
Familiei și Protecției Sociale, în anul 2011, în
conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind
acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor
române cu personalitate juridică, care înființează și 
administrează unități de asistență socială.................. 12–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 310
din 29 martie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 14 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei

pentru spațiile cu destinația de locuințe, ale art. 23 din Legea locuinței nr. 114/1996, 
precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.20122

Augustin Zegrean — președinte
Aspazia Cojocaru — judecător
Acsinte Gaspar — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Ion Predescu — judecător
Puskás Valentin Zoltán — judecător
Tudorel Toader — judecător
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Liviu-Daniel Arcer.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru
spațiile cu destinația de locuințe, ale art. 23 din Legea locuinței
nr. 114/1996, precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil,
excepție ridicată de Constanța Lică, Ramona Maria Neagu,
Tudose Nicolae, Mariana Alexandru, Dumitru Oprea, Vasilica
Oprea, Nela Munteanu, Gheorghe Burghescu, Vasile
Burghescu, Florentina Ungureanu, Vasile Gherman, Alina
Gherman, Constantin Ilade, Marian Ilade, Ciprian Ionuț Dumitru,
Gheorghe Lazăr, Dumitra Lazăr, Gabriel Lazăr, Raul Antonio
Lazăr, Cornel Ghiță, Sena Ghiță, Mihaela Ghiță, Dumitru
Marinaș, Mirela Marinaș, Alexandru Marinaș, Mihaela Marinaș,
Cristina Drăgan, Samuel Albert Roman, Adrian Marian Popescu,
Dumitra Popescu, Andrei Marius Popescu, Elena Rodica
Popescu, Paul Oprea, Georgeta Oprea, Adrian Oprea, Gabriela
Oprea, Costică Macovei, Lucreția Neagoe, Dumitru Burada,
Lenuța Burada, Teodora (Topsac) Ionescu, Aurel Costel Negru,
Georgeta Negru, Georgian Negru, Anișoara Ghiță, Valeriu Ghiță,
Leontin Marian Ghiță, Elena Andreea Ghiță, Florin Preda,
Valentina Preda, Alin Florentin Preda, Gheorghița Ilade, Daniela
Ilade, Cosmin Ilade, Alexandru Bujor, Lăcrămioara Bujor,
Luminița Sima, Neculai Bălan, Elena Aelenei, Viorel Aelenei,
Alexandra Aelenei, Maricica Ilade și Constantin Ilade în Dosarul
nr. 11.522/2/2009 al Curții de Apel București — Secția a III-a
civilă și pentru cauze cu minori și de familie și care formează
obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 379D/2011.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de
citare a fost legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune
concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca
neîntemeiată, sens în care invocă jurisprudența în materie a
Curții Constituționale

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

Prin Decizia civilă nr. 1.116 din 28 octombrie 2010,
pronunțată în Dosarul nr. 11.522/2/2009, Curtea de Apel
București — Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și
de familie a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
neconstituționalitate a prevederilor art. 14 din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 40/1999 privind protecția
chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinația
de locuințe, ale art. 23 din Legea locuinței nr. 114/1996,
precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil, excepție
ridicată de Constanța Lică, Ramona Maria Neagu, Tudose
Nicolae, Mariana Alexandru, Dumitru Oprea, Vasilica Oprea,
Nela Munteanu, Gheorghe Burghescu, Vasile Burghescu,
Florentina Ungureanu, Vasile Gherman, Alina Gherman,
Constantin Ilade, Marian Ilade, Ciprian Ionuț Dumitru, Gheorghe
Lazăr, Dumitra Lazăr, Gabriel Lazăr, Raul Antonio Lazăr, Cornel
Ghiță, Sena Ghiță, Mihaela Ghiță, Dumitru Marinaș, Mirela
Marinaș, Alexandru Marinaș, Mihaela Marinaș, Cristina Drăgan,
Samuel Albert Roman, Adrian Marian Popescu, Dumitra
Popescu, Andrei Marius Popescu, Elena Rodica Popescu, Paul
Oprea, Georgeta Oprea, Adrian Oprea, Gabriela Oprea, Costică
Macovei, Lucreția Neagoe, Dumitru Burada, Lenuța Burada,
Teodora (Topsac) Ionescu, Aurel Costel Negru, Georgeta Negru,
Georgian Negru, Anișoara Ghiță, Valeriu Ghiță, Leontin Marian
Ghiță, Elena Andreea Ghiță, Florin Preda, Valentina Preda, Alin
Florentin Preda, Gheorghița Ilade, Daniela Ilade, Cosmin Ilade,
Alexandru Bujor, Lăcrămioara Bujor, Luminița Sima, Neculai
Bălan, Elena Aelenei, Viorel Aelenei, Alexandra Aelenei,
Maricica Ilade și Constantin Ilade într-o cauză având ca obiect
evacuare.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii
acesteia susțin că prevederile legale criticate limitează și
restricționează în mod ilegitim dreptul la un nivel de trai decent,
dreptul la o locuință, precum și dreptul la protecție socială. În
acest context, arată că limitele și conținutul dreptului de
proprietate sunt stabilite prin lege, conform Constituției, iar acest
drept nu trebuie să îngrădească alte drepturi ocrotite de lege.
De asemenea, apreciază că aceste prevederi de lege permit
judecătorului ca, în considerarea unor interese specifice, să
instituie reguli care să armonizeze incidența și a altor drepturi
fundamentale ale cetățenilor, într-o interpretare sistematică a
Legii fundamentale, astfel încât acestea să nu fie suprimate prin
modul de reglementare exclusivistă a dreptului de proprietate.



Curtea de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru
cauze cu minori și de familie consideră că excepția de
neconstituționalitate este nefondată, întrucât textele de lege
criticate nu contravin dispozițiilor art. 47, 49 și 50 din Constituție.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,
Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, prevederile legale
criticate, raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,
să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru
spațiile cu destinația de locuințe, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 148 din 8 aprilie 1999, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 241/2001, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 265 din 23 mai 2001,
ale art. 23 din Legea locuinței nr. 114/1996, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 393 din 31 decembrie
1997, precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil.

Textele de lege criticate au următorul conținut:
— Art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/1999:
„(1) La expirarea termenului de închiriere stabilit conform

prezentei ordonanțe de urgență chiriașul are dreptul la
reînnoirea contractului, pentru aceeași perioadă, dacă părțile nu
modifică prin acord expres durata închirierii.

(2) Proprietarul poate refuza reînnoirea contractului de
închiriere numai pentru următoarele motive:

a) locuința este necesară pentru a satisface nevoile sale de
locuit, ale soțului, părinților ori copiilor oricăruia dintre aceștia,
numai dacă sunt cetățeni români cu domiciliul în România;

b) locuința urmează să fie vândută în condițiile prezentei
ordonanțe de urgență;

c) chiriașul nu a achitat chiria cel puțin 3 luni consecutive în
executarea contractului de închiriere;

d) în cazurile prevăzute la art. 13 lit. f)—i).
(3) Proprietarul este obligat să îi notifice chiriașului refuzul

de a reînnoi contractul de închiriere cu cel puțin un an înainte de
expirarea acestuia, pentru situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a) și
b). În cazurile prevăzute la alin. (2) lit. d) notificarea se face cu
cel puțin 60 de zile înainte de expirarea contractului.

(4) Sunt permise mai multe reînnoiri succesive.

(5) Chiriașul este obligat să părăsească locuința în termen de
60 de zile de la expirarea termenului contractual, dacă
locațiunea nu s-a reînnoit. Chiriașul este obligat să plătească
întreaga chirie, precum și toate cheltuielile pentru servicii și
întreținere aferente perioadei în care a ocupat efectiv locuința.”;

— Art. 23 din Legea nr. 114/1996:
„În cazul în care părțile nu convin asupra reînnoirii

contractului de închiriere, chiriașul este obligat să părăsească
locuința la expirarea termenului contractual.”;

— Art. 480 din Codul civil:
„Proprietatea este dreptul ce are cineva de a se bucura și a

dispune de un lucru în mod exclusiv și absolut, însă în limitele
determinate de lege.”;

— Art. 1429 din Codul civil:
„Locatarul are două îndatoriri principale:
1. trebuie să întrebuințeze lucrul închiriat sau arendat ca un

bun proprietar și numai la destinația determinată prin contract;
iar în lipsă de stipulație specială, la destinația prezumată după
circumstanțe;

2. trebuie să plătească prețul locațiunii la termenele
statornicite.”;

— Art. 1436 din Codul civil:
„Locațiunea făcută pentru un timp determinat încetează de la

sine cu trecerea termenului, fără să fie trebuință de o prealabilă
înștiințare.

Dacă contractul a fost fără termen, concediul trebuie să se
dea de la o parte la alta, observându-se termenele defipte de
obiceiul locului”.

În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate, textele
de lege criticate contravin dispozițiilor constituționale ale art. 47
referitor la nivelul de trai, art. 48 privind familia, art. 49 privind
protecția copiilor și a tinerilor și celor ale art. 50 referitor la
protecția persoanelor cu handicap.

Examinând excepția, Curtea constată că ulterior sesizării
sale, prevederile art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 40/1999 au fost abrogate prin art. 230 lit. v) din Legea
nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 287/2009
privind Codul civil, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 409 din 10 iunie 2011, iar cele art. 23 din Legea
locuinței nr. 114/1996 au fost abrogate prin art. 230 lit. s) din
același act normativ.

De asemenea, prin art. 230 lit. a) din Legea nr. 71/2011 a
fost abrogat și vechiul Cod civil și deci art. 480, 1429 și 1436.
Soluția legislativă cuprinsă în aceste articole a fost preluată,
parțial, în art. 555 alin. (1), art. 1.796 și 1.809 din Legea
nr. 287/2009 privind Codul civil.

Prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea
a statuat că „se poate solicita controlul de constituționalitate
numai al acelor dispoziții legale care, în cazuri concrete, sunt
incidente pentru soluționarea litigiilor aflate pe rolul instanțelor,
legi sau ordonanțe în ansamblu ori doar anumite reglementări
din cuprinsul acestora. Instituirea acestei proceduri de control
al constituționalității legii aplicabile în cauza dedusă judecății
instanței de fond, ca modalitate de acces la justiție, implică în
mod necesar asigurarea posibilității de a o utiliza pentru toți cei
care au un drept, un interes legitim, capacitate și calitate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 3



procesuală. Condiția ca dispoziția legală criticată pentru
neconstituționalitate să aibă legătură cu soluționarea cauzei
este, evident, necesară, dar și suficientă”.

În aceste condiții, Curtea va analiza constituționalitatea
prevederilor de lege cu care a fost sesizată, întrucât și-au
produs efectele față de autorii excepției de neconstituționalitate,
potrivit principiului tempus regit actum, în cauza concretă
dedusă judecății.

Analizând excepția, Curtea constată că s-a mai pronunțat
asupra prevederilor de lege criticate, prin raportare la aceleași
dispoziții din Legea fundamentală și cu o motivare similară. În
acest sens este Decizia nr. 885 din 30 iunie 2011, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 640 din 7 septembrie
2011, prin care Curtea a statuat că textele de lege criticate sunt
constituționale.

Astfel, referitor la art. 14 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 40/1999, Curtea a reținut că protecția temporară
a chiriașilor, inclusiv în condițiile retrocedării imobilelor către
foștii proprietari, fiind scopul declarat al ordonanței, se
realizează prin diverse modalități juridice, cum sunt: prelungirea
contractelor de închiriere pentru o perioadă de 5 sau 3 ani, după
caz, asigurarea stabilității, în viitor, a drepturilor lor locative prin
acordarea dreptului chiriașului la reînnoirea contractului de
închiriere și crearea unor garanții împotriva unei evacuări

abuzive, precum și a unui drept de preempțiune al chiriașilor în
cazul în care proprietarul intenționează să vândă locuința.

În ceea ce privește prevederile art. 23 din Legea
nr. 114/1996, art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil, Curtea a
constatat că potrivit acestor prevederi, în cazul în care părțile
nu convin asupra reînnoirii contractului de închiriere, chiriașul
este obligat să părăsească locuința la expirarea termenului
contractual. Astfel, dacă pentru contractele în cauză nu a operat
prorogarea legală, la expirarea termenului prevăzut în contract
încetează dreptul de folosință al chiriașului, instanța urmând să
dispună evacuarea lui.

Reînnoirea contractului de închiriere putea interveni însă
numai prin convenția părților, înțelegerea lor în acest sens
putând fi expresă sau tacită, aceasta din urmă rezultând din
folosința locuinței de către chiriaș, dacă locatorul nu s-a opus
continuării raporturilor de locațiune prin anunțarea concediului
înainte de expirarea termenului contractual sau dacă
relocațiunea tacită nu a fost exclusă printr-o clauză expresă din
contractul inițial. Prin urmare, conform prevederilor criticate,
după expirarea termenului contractual, locatorul are dreptul să
pună capăt raporturilor de închiriere oricând și necondiționat,
cerând evacuarea chiriașului.

Rațiunile care au stat la baza adoptării soluției anterioare își
păstrează valabilitatea și în prezenta cauză, astfel încât aceasta
se impune a fi menținută.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.20124

Pentru motivele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11
alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 40/1999 privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinația de locuințe, ale art. 23 din Legea locuinței
nr. 114/1996, precum și ale art. 480, 1429 și 1436 din Codul civil, excepție ridicată de Constanța Lică, Ramona Maria Neagu,
Tudose Nicolae, Mariana Alexandru, Dumitru Oprea, Vasilica Oprea, Nela Munteanu, Gheorghe Burghescu, Vasile Burghescu,
Florentina Ungureanu, Vasile Gherman, Alina Gherman, Constantin Ilade, Marian Ilade, Ciprian Ionuț Dumitru, Gheorghe Lazăr,
Dumitra Lazăr, Gabriel Lazăr, Raul Antonio Lazăr, Cornel Ghiță, Sena Ghiță, Mihaela Ghiță, Dumitru Marinaș, Mirela Marinaș,
Alexandru Marinaș, Mihaela Marinaș, Cristina Drăgan, Samuel Albert Roman, Adrian Marian Popescu, Dumitra Popescu, Andrei
Marius Popescu, Elena Rodica Popescu, Paul Oprea, Georgeta Oprea, Adrian Oprea, Gabriela Oprea, Costică Macovei, Lucreția
Neagoe, Dumitru Burada, Lenuța Burada, Teodora (Topsac) Ionescu, Aurel Costel Negru, Georgeta Negru, Georgian Negru,
Anișoara Ghiță, Valeriu Ghiță, Leontin Marian Ghiță, Elena Andreea Ghiță, Florin Preda, Valentina Preda, Alin Florentin Preda,
Gheorghița Ilade, Daniela Ilade, Cosmin Ilade, Alexandru Bujor, Lăcrămioara Bujor, Luminița Sima, Neculai Bălan, Elena Aelenei,
Viorel Aelenei, Alexandra Aelenei, Maricica Ilade și Constantin Ilade în Dosarul nr. 11.522/2/2009 al Curții de Apel București —
Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și de familie.

Definitivă și general obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 29 martie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N
privind modificarea Ordinului ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului 

nr. 2.473/2006 privind efectuarea formalităților de sosire/plecare în/din porturile românești 
a navelor de navigație interioară

În temeiul prevederilor art. 12 lit. r) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările
și completările ulterioare, ale art. 123 și 127 din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul maritim și pe căile navigabile
interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 76/2009 privind
organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite următorul ordin:
Art. I. — Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 2.473/2006 privind efectuarea formalităților de
sosire/plecare în/din porturile românești a navelor de navigație
interioară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 93 din 6 februarie 2007, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 2, literele a), c), g) și h) vor avea următorul
cuprins:

„a) aviz de sosire/plecare — documentul prin care
proprietarul/operatorul/agentul sau conducătorul navei
informează căpitănia portului/oficiul de căpitănie despre
sosirea/plecarea navei în/din port, prevăzut în anexa nr. 1;

���...........................................................................���.

c) formalități de sosire/plecare în/din port — condițiile pe care
trebuie să le îndeplinească o navă la sosirea sau plecarea într-un/
dintr-un port, pentru obținerea acordului căpităniei
portului/oficiului de căpitănie de acostare/ancorare, respectiv
plecare în/din port;

���...........................................................................���.

g) permis de acostare — documentul emis de căpitănia
portului/oficiul de căpitănie navei care sosește din voiaj
internațional, prin care se confirmă că nava a efectuat
formalitățile legale și i se permite acostarea/ancorarea în port;

h) permis de plecare — documentul emis de căpitănia
portului/oficiul de căpitănie navei care pleacă în voiaj
internațional, prin care se confirmă că nava a efectuat
formalitățile de plecare și i se permite plecarea din port.”

2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Navele de navigație interioară, indiferent de

pavilionul pe care îl arborează, nu pot intra/pleca în/dintr-un port
românesc decât după efectuarea formalităților de sosire/plecare.

(2) Formalitățile de sosire/plecare constau în transmiterea,
în prealabil, căpităniei/oficiului de căpitănie a/al portului
respectiv a următoarelor documente:

a) avizul de sosire/plecare;
b) declarația generală;
c) lista de echipaj;
d) lista de pasageri, după caz.
(3) Documentele prevăzute la alin. (2) se vor transmite prin

mijloace electronice sau prin orice alte mijloace de transmisie
de către proprietarul/operatorul/agentul ori de conducătorul
navei/convoiului.

(4) În cazul convoaielor de nave împinse sau remorcate și al
formațiilor în cuplu se va depune o singură declarație generală,
întocmită de proprietarul/operatorul/agentul sau de conducătorul
navei care asigură propulsia.

(5) În cazul în care în convoi se află alte nave cu echipaj,
pentru fiecare dintre acestea se va întocmi lista de echipaj care

se va anexa la declarația generală completată pentru nava
propulsoare.”

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins: 
„Art. 4. — În cazul în care nava sau

proprietarul/operatorul/agentul acesteia nu dispune de
mijloacele electronice de comunicații sau de orice alte mijloace
de transmitere a documentelor prevăzute la art. 3 alin. (2),
aceste documente vor fi depuse la căpitănia portului/oficiul de
căpitănie de către conducătorul navei sau de către
proprietarul/operatorul/agentul navei.”

4. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Formalitățile de sosire se vor efectua în

maximum 12 ore de la sosire, dar înainte de începerea
operațiunilor de încărcare/descărcare.

(2) Navele de transport de pasageri, care efectuează curse
de zi regulate între porturi românești, vor depune declarația
generală la căpitănia portului/oficiul de căpitănie unde
staționează pentru înnoptare.

(3) Pentru navele fără echipaj, lăsate din convoi în port sau
în alte zone, supravegherea, paza și integritatea acestora și a
mărfii sunt în responsabilitatea proprietarilor.”

5. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Sunt exceptate de la obligația de a efectua

formalitățile prevăzute la art. 3 alin. (2) navele aflate în una dintre
situațiile următoare:

a) navele aflate în tranzit și al căror echipaj nu ia contact cu
malul în următoarele 12 ore de la sosirea în port;

b) navele care aduc la remorcă, prin împingere sau cuplat,
alte nave și care ating portul numai pentru a lăsa ori a lua nave
în/din convoi;

c) navele sosite în port sau în radă pentru adăpost ori în caz
de forță majoră.”

6. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — Pentru navele care sosesc/pleacă din/în voiaj

internațional permisul de acostare în port sau permisul de
plecare din port se transmite de către căpitănia portului/oficiul
de căpitănie prin aceleași mijloace prevăzute la art. 2 lit. f) sau
direct, conform art. 4.”

7. Articolul 10 se abrogă.
8. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Formalitățile de sosire/plecare în/din port se

tarifează conform prevederilor legale.
(2) Sunt exceptate de la plata formalităților navele prevăzute

la art. 6.”
9. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.20126

Art. II. — Anexa nr. 1 „Aviz de plecare” se înlocuiește cu
anexa nr. 1.

Art. III. — Anexa nr. 2 „Declarație generală” se înlocuiește
cu anexa nr. 2.

Art. IV. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul
ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,
Valentin Răducu Preda, 

secretar de stat
București, 29 mai 2012.
Nr. 496.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 2.473/2006)

ANTET COMPANIE
En-tête de la compagnie

A V I Z  D E  S O S I R E / P L E C A R E
A V I S  D’ A R R I V É E / D É P A R T

Prin prezenta vă informăm că:
Par le présent on vous informe que le bateau:

Remorcher/Împingător
Rémorqueur/Pousseur

Pavilion    
Pavillon

Împreună cu navele:
Avec les bateaux:
...............................................................................................................................................................................................

Va sosi/pleca în/din portul .................................................... astăzi ....../....../...........
Arrivera/partira dans le/du port de aujourd’hui (zz) (ll)     (aa)

Destinația: ............................................................................................................................................................................
Destination

Data (estimată de sosire la destinație): .................................................................................................................................
La date estimée pour arriver à la destination

Declar că nava este aptă pentru plecare și că informațiile sunt reale.
Je déclare que le bateau est apte pour départ et que les informations sont réelles.

Conducător/Proprietar/Operator/Agent1) ..............................................................................................................................
Conducteur/Propriétaire/Opérateur/Agent

N O T Ă / N O T E:
1) Numele, prenumele/nom, prénom. 

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.473/2006) 

R O M A N I A
R O U M A N I E

Căpitănia portului .............................. Nr. ......... din ............................. ora ............
La capitainerie du port No. de heure

D E C L A R A Ț I E  G E N E R A L Ă
D É C L A R A T I O N  G É N É R A L E

Numele navei ........................................ Data sosirii .......................... ora ............
Nom du bateau Date d’arrivée heure
Pavilion .................................................. Operațiunea de efectuat ........................
Pavillon L’opération à effectuer
Tipul navei ............................................ Ultimul port de plecare ............................
Type du bateau Le dernier port de départ
Portul de înmatriculare .......................... Situația certificatelor navei4)

Port d’attache La situation des certificats du bateau



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 7

Împreună cu navele
Avec les bateaux:

Nr. oficial ................................................ AB ..........................................................
Nombre officiel CCNI/CTNI ............................................
Nr. ENI .................................................. CEMS ....................................................
Nombre ENI Cantitate combustibil ....................... tone
Proprietar .............................................. Quantité de carburant
Propriétaire ............................................ Conținut sulf ............................
Operator ................................................ Contenu de soufre
Opérateur Puterea mașinii ................ HP ............. KW
Agent .................................................... La puissance du moteur
Agent Data construcției ....................................
Conducător ............................................ Date de construction
Conducteur Lungime maximă5) .................................
Nr. echipaj ............../................../.........1) Longueur de construction
Nombre d’équipage Lățime maximă5) .....................................
Nr. pasageri2).......................................... Largeur maxime
Nombre des passagers Capacitate maximă de încărcare ............
Pescaj maxim sosire ............................ Portée en lourd maximum
Tirant d’eau maximum à l’arrivage Evenimente/Accidente6) ........................
Cantitatea mărfii (nave de transport marfă autopropulsate), Événements/Accidents
nr./data documentului de însoțire a mărfii3)

..............................................................
Quantité de marchandise (les automoteurs transportant des 
marchandises), no./date des documents de la marchandise

Nr.   
No.

Barja    
Barge

Pavilion    
Pavillon

Armator    
Armateur

Capacit. max.
Portée en lourd

maximum

Cantitate    
Quantité
— tone —

Document 
de însoțire marfă
Nr./data/cantit.3)

Documents 
de la marchandise
No./date/quantité

Pescaj
Tirant d’eau

Atestat de bord4)

Attestat de bord CCNI/CTNI4)

Declar că informațiile sunt reale.
Je déclare que les informations sont réelles. 
Conducător/Proprietar/Operator/Agent7) ...........................................
Conducteur/Propriétaire/Opérateur/Agent

N O T Ă / N O T E:
AB — atestat de bord/attestat de bord;
CCNI — certificat comunitar de navigație interioară/certificat communautaire de navigation intérieur;
CTNI — certificat tehnic de navigație interioară/certificat technique de navigation intérieur;
CEMS — certificat privind încadrarea navei cu echipaj minim de siguranță/certificat rélatif à l’encadrement du bateau avec

l’équipage minimum de sécurité;

1) Se anexează lista de echipaj, iar în prima căsuță se trece numărul membrilor de echipaj, în căsuța a doua echipajul minim de siguranță conform
CEMS, iar în căsuța a treia se trece rolul de exploatare (A1; A2 sau B)./On annexe la liste d’équipage et dans la première case on remplit le nombre de membres
d’équipage, dans la deuxième case on remplit l’équipage minimum de sécurité conformément au CEMS et dans la troisième case on remplit le mode d’exploitation
(A1, A2 ou B).

2) Se anexează lista de pasageri pentru navele de croazieră cu cabine./On annexe la liste des passagers pour les bateaux de croisière avec cabines.
3) Se completează numai cu nr., data și cantitatea din documentele de însoțire a mărfii; în cazul mărfurilor periculoase se va menționa și tipul mărfii

conform ADN./On complète le no., la date, la quantité dans les documents de la marchandise; en cas de marchandises dangereuses on va aussi mentionner le
type de la marchandise conforme ADN.

4) Data expirării/lipsă/On insère la date d’expiration/l’absence.
5) Se completează lungimea/lățimea navei autopropulsate sau lungimea/lățimea convoiului, după caz./On remplit avec la longueur/largeur de l’automoteur

ou la longueur/largeur du convoi, selon le cas.
6) Se depune raport, în caz de evenimente sau accidente./On dépose le rapport en cas d’événement ou d’accidents.
7) Numele, prenumele/Le nom, le prénom.



MINISTERUL MEDIULUI ȘI PĂDURILOR

O R D I N
pentru modificarea anexelor nr. 2—5 la Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor 

nr. 193/2002 privind reactualizarea delimitării fondului cinegetic al României 
în fonduri de vânătoare

Având în vedere Referatul de aprobare  nr. 191.611 din 12 martie 2012 al Direcției generale păduri, 
în temeiul prevederilor art. 5 și ale art. 53 din Legea vânătorii și a protecției fondului cinegetic nr. 407/2006, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.635/2009 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Mediului și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului și pădurilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.20128

Art. I. — Anexele nr. 2—5 la Ordinul ministrului agriculturii,
alimentației și pădurilor nr. 193/2002 privind reactualizarea
delimitării fondului cinegetic al României în fonduri de vânătoare,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 317 din
14 mai 2002, cu  modificările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. La anexa nr. 2, centralizatorul fondurilor de vânătoare
constituite în județul Tulcea se înlocuiește cu anexa nr. 1.

2. La anexa nr. 3, schițele fondurilor de vânătoare împreună
cu fișele fondurilor de vânătoare nr. 16, având denumirea
Făgărașu Nou, și nr. 37, având denumirea Ostrov, din județul
Tulcea se înlocuiesc cu cele prevăzute în anexa nr. 2.

3. La anexa nr. 4, harta fondurilor de vânătoare din județul
Tulcea se înlocuiește cu anexa nr. 3. 

4. Anexa nr. 5 „Harta fondurilor de vânătoare la nivel de țară”
se înlocuiește cu anexa nr. 4. 

Art. II. — (1) În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare
a prezentului ordin, Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic și de
Vânătoare Focșani și gestionarii fondurilor cinegetice nr. 16,

având denumirea Făgărașu Nou, și nr. 37, având denumirea
Ostrov, din județul Tulcea întocmesc, în 3 exemplare, fișele
fondurilor cinegetice rearondate și actele adiționale la
contractele de gestionare în vigoare pentru modificarea tarifelor
de gestiune potrivit noilor suprafețe rezultate.

(2) Câte un exemplar original al actelor prevăzute la alin. (1)
se depune la Direcția generală păduri din cadrul Ministerului
Mediului și Pădurilor

Art. III. — Direcția generală păduri din cadrul Ministerului
Mediului și Pădurilor, Inspectoratul Teritorial de Regim Silvic și
de Vânătoare Focșani și gestionarii fondurilor de vânătoare
răspund de aplicarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — (1) Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din
prezentul ordin.

(2) Anexele nr. 3 și 4 se comunică sau, după caz, se pun la
dispoziția celor interesați de către Direcția generală păduri din
cadrul Ministerului Mediului și Pădurilor.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea  I.

Ministrul mediului și pădurilor,
Attila Korodi

București, 23 aprilie 2012.
Nr. 1.255.

ANEXA Nr. 1

Centralizatorul fondurilor de vânătoare constituite în județul Tulcea

Nr. 
crt.

FOND DE VÂNĂTOARE SUPRAFAȚĂ   
(ha) ÎNCADRAT ÎN ZONA:

NUMĂR DENUMIRE
0 1 2 3 4
1 1 TULCEA 10.681 câmpie 
2 2 MALCOCI 11.397 câmpie 
3 3 BEȘTEPE 15.071 câmpie 
4 4 CONGAZ 8.351 câmpie 
5 5 BABADAG 11.034 câmpie 
6 6 SĂLCIOARA 5.290 câmpie 
7 7 ENISALA 11.387 câmpie 
8 8 CODRU 9.331 câmpie 
9 9 CARADA 11.561 câmpie 

10 10 CAMENA 8.978 câmpie 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 9

0 1 2 3 4

11 11 PANDURU 13.386 câmpie 
12 12 CASIMCEA 20.652 câmpie 
13 13 FÂNTÂNA MARE 8.249 câmpie 
14 14 CIȘMEAUA NOUĂ 11.989 câmpie 
15 15 CORUGEA 8.916 câmpie 
16 16 FĂGĂRAȘU NOU 20.270 câmpie 
17 17 CIUCUROVA 7.958 deal
18 18 IZVORUL 8.892 câmpie 
19 19 NICOLAE BĂLCESCU 10.196 câmpie 
20 20 ATMAGEA 13.652 câmpie 
21 21 CÂRJELARI 9.532 câmpie 
22 22 MIRCEA VODĂ 7.144 câmpie 
23 23 CERNA 5.371 câmpie 
24 24 HAMCEARCA 9.956 deal
25 25 ȚIGANCA 11.534 deal
26 26 ALBA CELIC 10.914 câmpie 
27 27 NĂLBANT 9.176 câmpie 
28 28 POȘTA 12.954 câmpie 
29 29 NICULIȚEL 7.936 deal
30 30 ISACCEA 11.996 deal
31 31 CRAPINA 23.592 câmpie 
32 32 SMÂRDAN 15.485 câmpie 
33 33 JIJILA 7.576 câmpie 
34 34 GRECI 11.303 câmpie 
35 35 CARCALIU 7.111 câmpie 
36 36 TRAIANU 10.694 câmpie 
37 37 OSTROV 12.128 câmpie 
38 38 SOMOVA 8.230 deltă
39 39 SIREASA 13.226 deltă
40 40 PĂPĂDIA 7.841 deltă
41 41 STIPOC 16.309 deltă
42 42 TATANIR 27.794 deltă
43 43 MILA 23 5.366 deltă
44 44 POPINA 11.072 deltă
45 45 SULINA 11.229 deltă
46 46 IVANCEA 7.846 deltă
47 47 CEAMURLIA 6.637 deltă
48 48 HERACLEEA 5.012 deltă
49 49 DUNAVĂȚ 20.120 deltă
50 50 UZLINA 10.401 deltă
51 51 BĂLTENI 10.226 deltă
52 52 RUSCA 12.109 deltă
53 53 LIGHEANCA 6.669 deltă
54 54 CRIŞAN 6.971 deltă

TOTAL: 598.701



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.201210

MINISTERUL MEDIULUI 
ȘI PĂDURILOR

JUDEȚUL: TULCEA
Gestionar:
��....................�

F I Ș A  
fondului de vânătoare

Nr. 16
DENUMIRE: Făgărașu Nou
Gestionat de ���..............................................................................................................................
Pe baza Contractului nr. �............................................... , încheiat la data �..............................�..

Descrierea limitelor
NORD: Șos. Ostrov—Măgurele—Topolog, drum de pământ 
EST: DN 22 
SUD: Limită hotar județul Constanța 
VEST: Fluviul Dunărea 

Schița fondului*)

*) Schița este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 11

MINISTERUL MEDIULUI 
ȘI PĂDURILOR

JUDEȚUL: TULCEA
Gestionar:
���������..

F I Ș A  
fondului de vânătoare

Nr. 37
DENUMIRE: Ostrov
Gestionat de �..........................................................................................................................................
Pe baza Contractului nr. �....................................................., încheiat la data �................................� 

Descrierea limitelor
NORD: Șos. Peceneaga — Traianu 
EST: Șos. Traianu—Dorobanțu—Fântâna Oilor—Măgurele  
SUD: Șos. Măgurele—Ostrov—Frecăței 
VEST: Fluviul Dunărea, brațul Măcin*)

Schița fondului*)

*) Schița este reprodusă în facsimil.



�

L I S T A
asociațiilor și fundațiilor cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, 

Familiei și Protecției Sociale, în anul 2011, în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea
unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române cu personalitate juridică, care înființează și administrează 

unități de asistență socială

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.201212

Județul Nr. crt. Denumirea asociației/fundației Subvenția primită
— lei —

0 1 2 3

Alba
1. Asociația A.S. 2001 Alba Iulia 54.000,00
2. Asociația Caritas Mitropolitan Greco-Catolic Blaj 446.883,83
3. Organizația Caritas Alba Iulia 3.129.785,74

Arad 4. Asociația Viitorul Copiilor Sântana 61.866,00
Argeș 5. Fundația umanitară de orientare și integrare socială HAND-ROM 83.496,00

Bacău

6. Asociația de asistență socială și educație Oituz 58.750,00
7. Asociația „Maica Anna Maria Adorni” 29.250,00
8. Asociația „Sfânta Față a Domnului Nostru Isus Cristos” 180.000,00
9. Asociația Casa de copii „Sf. Maria” 132.501,49

10. Asociația „Copiii în sânul familiei” 48.000,00
11. Asociația Creștină de Caritate, Misiune și Ajutor Betania 127.400,00
12. Asociația de Sprijin a Copiilor cu Handicap Neuromotor 68.700,00
13. Asociația „Lumina” 66.000,00
14. Asociația Trust Orfelinat Ungureni 36.000,00
15. Fundația „Victorine le Dieu” 89.000,00
16. Fundația de Sprijin Comunitar 733.560,00
17. Fundația pentru educație, dezvoltare și sprijin comunitar „Constantin Brâncoveanu” 213.384,00

Bihor

18. Asociația Creștină „Peniel” 44.984,24
19. Asociația „Acțiunea Felix” 360.000,00
20. Asociația Caritas Catolică Oradea 174.000,00
21. Asociația Pro Christo et Ecclesia — filiala Oradea 35.378,00
22. Asociația„Ramiluck” 57.360,40
23. Fundația „Agape” 101.562,50
24. Fundația „Bet Hanan” 81.499,98
25. Fundația Casa Copilului și Tineretului Kajanto Maria 59.543,85
26. Fundația „Copiii Dragostei” 55.546,91
27. Fundația „El Șadai” 64.427,92
28. Fundația „Filadelfia Noom” 70.990,89
29. Fundația „People to People” 14.322,77
30. Fundația „Ruhama” 100.784,43
31. Fundația Umanitară Salem 28.403,00

Bistrița-Năsăud 32. Centrul creștin de integrare socială ONISIM 39.567,00

Botoșani
33. Asociația „Special Additions” 39.750,00
34. Fundația „Estuar” — filiala Botoșani 83.404,00
35. Fundația „Hand of Help” 210.000,00

Brașov

36. Asociația Filantropică Medical-Creștină „Christiana” 142.828,00
37. Asociația Romanian American Mintal Health Alliance (R.A.M.H.A.) 30.024,00
38. Fundația „Dumbrava Minunată” — filiala Brașov 72.427,00
39. Fundația Hospice „Casa Speranței” 42.177,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 13

0 1 2 3

Brăila
40. Asociația „Speranța” pentru copii și adulți cu handicap psihic 31.319,00
41. Asociația de binefacere Diaconia 122.900,00

București

42. Fundația Joyo — Sprijin socio-educativ pentru copii, tineri și familii în dificultate 75.303,00
43. Fundația Health Aid România 53.918,05
44. Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Omenia” București 54.000,00
45. Asociația Caritas București 177.207,79
46. Organizația „Salvați Copiii” 76.949,00
47. Asociația „Sprijinirea Integrării Sociale” — ASIS 27.000,00
48. Asociația Alternativa 2003 52.197,08
49. Asociația „Ana și Copiii” 49.800,00
50. Asociația de ajutor mutual — ADAM 45.990,00
51. Asociația de sprijin a copiilor handicapați fizic România 60.936,77
52. Asociația „Diaconia” 99.000,00
53. Asociația Fraților Mariști ai Școlilor din România 23.100,00
54. Asociația Handicapaților Somatici din România 423.367,80
55. Asociația Hrăniți Copiii — Feed the Children 42.000,00
56. Asociația Româna Anti-Sida — ARAS 281.826,27
57. Asociația „S.O.S. Satele Copiilor” 530.581,52
58. Asociația Samusocial din România 118.491,00
59. Asociația „Sf. Ana” 59.400,00
60. Asociația „Sfântul Stelian” 227.040,00
61. Fundația Crucea Alb-Galbenă din România 288.149,00
62. Fundația „Copii în dificultate” — Children in Distress 93.250,00
63. Fundația Estuar 83.010,59
64. Fundația FARA România Suceava — filiala București 65.750,00
65. Fundația Filantropică Metropolis 217.359,00

66. Fundația „Sfânta Macrina” — Ajutor și recuperare medico-socială pentru copii în
dificultate — ARMS 196.305,00

67. Fundația „Viață și Lumină” 135.000,00
68. Organizația „Trebuie” 144.428,00

Buzău
69. Asociația „1 iunie 2001” 154.316,00
70. Fundația pentru copii „Sf. Sava” 89.270,00

Caraș-Severin 71. Asociația de binefacere PRO VITAM 180.900,00

Cluj

72. Fundația „Ajutați Copiii” România 19.876,00
73. Fundația Română pentru Copii, Comunitate și Familie 33.370,00
74. Asociația Caritas Eparhial Greco-Catolic Cluj 150.985,00
75. Societatea Română de Cancer 30.000,00
76. Asociația de Caritate „Proiect Theodora” 270.000,00
77. Asociația Pulsul Vieții Chesau 194.950,00
78. Fundația Creștină Diakonia 508.705,30
79. Organizația creștină „Ecce Homo” 24.740,00
80. Serviciul de ajutor maltez în România 224.870,00
81. Societatea de Caritate Blythswood 36.000,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.201214

0 1 2 3

Dâmbovița
82. Fundația „Catedrala Eroilor” 38.439,00
83. Asociația Provita Târgoviște 2003 252.000,00
84. Fundația Crucea Alb-Galbenă România, filiala Târgoviște 117.600,00

Galați
85. Fundația „Împreună” 36.928,00
86. Fundația „Familia” 27.792,28

Giurgiu 87. Fundația „Bambini in Emergenza” 49.749,89
Gorj 88. Fundația „SOS Copiii Gorjului” 38.886,00

Harghita

89. Asociația Social-Umanitară Creștină Ora Internațional 98.216,00
90. Asociația Samaritenilor 89.000,00
91. Fundația „Jakab Lajos” 134.000,00
92. Fundația CJD Domus 120.000,00
93. Fundația Lokodi Ifjusagi Alapitvany (LIA) 63.000,00

Hunedoara 94. Fundația „Sf. Francisc” 1.194.000,00
Ialomița 95. Fundația „New Life” 21.000,00

Iași

96. Asociația pentru dezvoltarea programelor sociale 60.570,00
97. Asociația Centrul Diecezan Caritas Iași 475.400,00
98. Asociația Surorilor Misionare ale Patimilor lui Isus, filiala Butea 125.624,00
99. Congregația Fiicelor Sfintei Maria a Divinei Providențe 274.682,00

100. Fundația „Alături de Voi” România 162.600,00
101. Fundația de Cultură și Știință Daco-România 66.000,00
102. Fundația „Solidaritate și Speranță” 88.680,00
103. Fundația Star of Hope România 33.600,00

Ilfov
104. Fundația Motivation România 96.000,00
105. Fundația The Door România 46.200,00
106. Organizația Suedeză pentru Ajutor Umanitar Individual IM 93.809,00

Maramureș
107. Asociația „Casa Magnolia” 13.500,00
108. Fundația „Pro Vita” 88.760,00

Mureș

109. Fundația Diakonia Reghin 116.500,00
110. Institutul Est-European de Sănătate a Reproducerii 55.800,00
111. Asociația Microregională Târnava Mică Bălăușeri 78.525,00
112. Fundația „Alpha Transilvană” 43.632,00
113. Fundația „Bonus Pastor” 69.000,00
114. Fundația Centrul Creștin Social Medical de Zi 66.322,00
115. Fundația „Filantropia”, Reghin 184.336,00
116. Fundația „Mâini Dibace” 71.200,00
117. Fundația „Rheum Care” 39.000,00
118. Fundația „Unitarcoop” 46.700,00

Neamț

119. Fundația de dezvoltare locală „Speranța” 66.690,00
120. Asociația „Sofiaman pentru comunitate” 172.797,22
121. Fundația „Vincenzina Cusmano” 96.740,21
122. Fundația „Columna” 19.087,26

Olt 123. Asociația „L’Arcobaleno (Curcubeu)” 13.950,00

Satu Mare
124. Asociația Organizația „Caritas” Satu Mare 616.319,91
125. Fundația Română a Căminelor de Tranzit Foyer 51.786,34



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 376/5.VI.2012 15

0 1 2 3

Sălaj
126. Fundația „Agape” 61.248,00
127. Fundația „Rainbow” 93.500,00

Sibiu

128. Fundația Romanian Prospects Sibiu 12.269,00
129. Asociația „Breaking the Wall” 13.478,42

130. Asociația Româno-Americană pentru Promovarea Asistenței Medicale și Serviciilor
Umane — ARAPAMESU 47.250,00

131. Fundația pentru educație eco-socială „Kinderbauernhof” 63.000,00
132. Asociația „Diakonisches Werk” a credincioșilor Bisericii Evanghelice C.A. din România 112.187,70
133. Asociația „Dr. Carl Wolff” a Bisericii Evanghelice C.A. din România 360.000,00
134. Asociația „Sf. Nicolae” a Bisericii Ortodoxe Române Valea Aurie I 52.500,00
135. Asociația „Cornelia și Bobu” 95.159,55
136. Asociația Creștină Buna Vestire 95.399,79
137. Asociația Crucea Albastră din România C.A.R.O. 111.000,00
138. Asociația Diakoniewerk Internațional 28.590,41
139. Asociația Evanghelică de Diaconie Mediaș 165.600,00
140. Asociația Medical Creștină Lukas Spital 105.000,00
141. Asociația Umanitară „Dare to Care” 30.000,00
142. Fundația „Sion Internațional România” 25.787,93
143. Fundația „Tabita” 75.000,00
144. Fundația „Un copil, o speranță” — UCOS 106.747,78
145. Fundația „Alpha DS” 27.090,00
146. Fundația „B&B Adept” 153.598,56
147. Fundația „Casa Speranței” 79.798,64
148. Fundația Consorțiul pentru Dezvoltare Locală 47.799,96
149. Fundația „Logomedica” 33.599,52
150. Fundația „Lumina”, Casa de Copii Orfani Mediaș 90.000,00
151. Fundația Nevăzătorilor din România, filiala Sibiu 18.000,00

Suceava
152. Asociația „Bethesda” 76.500,00
153. Asociația „Sf. Ioan cel Nou de la Suceava” 25.104,00
154. Fundația FARA România 76.025,00

Timiș

155. Asociația pentru Promovarea Femeii în România 26.985,00
156. Federația Caritas Timișoara 487.589,00
157. Fundația „Rudolf Walther” 390.588,00
158. Uniunea Adam Muller Guttenbrunn 421.377,00

Vaslui

159. Asociația Creștină de Misiune și Ajutorare Betania 72.000,00
160. Asociația de Recuperare Fitomed 44.561,00
161. Asociația Myosotis România 34.400,00
162. Asociația „Totul pentru Viață” Huși 50.953,00

Vâlcea 163. Asociația „Sanmed” 61.992,00
164. Fundația „Inimă pentru Inimă” Râmnicu Vâlcea 145.800,00
165. Fundația „Pater Pio”, Voineasa 99.600,00

Vrancea 166. Asociația „Speranța Andradei” 145.621,07
167. Asociația Promotorilor Dezvoltării Locale Vrancea 61.848,00

TOTAL 23.280.090,56



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2012 —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Valoare
(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 900 1.200 330 120
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 144 1.500 140
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.250 200
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 435 430 40
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.800 1.720 160
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 1.600 150
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 540 50
8. Colecția Legislația României 4 450 120
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 750 70

N O T Ă :
Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C
— Prețuri pentru anul 2012 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.
Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 
(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Autentic+ExpertMO 130 330 830 1.990 4.380 1.300 3.250 8.130 19.510 42.920

Produs

Abonamentul COMPLET
(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

Online/
Monopost

Rețea 
5

Rețea 
25

Rețea 
100

Rețea 
300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 600 1.500 3.750 9.000 19.800

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Autentic+ExpertMO 150 380 950 2.280 5.020 1.500 3.750 9.380 22.510 49.520

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 376/5.VI.2012 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|597396]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 50 lei/an


